diuit. his ergo exemplorum uallati praesidiis, fide obseruatione uirtute uniuersalis ecclesiae in deum nostrum piissimum cultum, ne sibi aliquid dissensio uindicet, custodite. pro uestri enim imperii geritur facilitate quicquid pro quiete ecclesiae uel sanctae religionis reuerentia laboratur.

3 Hæc, gloriosissime et tranquillissime imperator auguste, quæ in uestro corde esse nouimus, deum illic inesse non dubii, augustis etiam auribus per fratres et coepiscopos meos Arcadium et Proiectum et conpresbyterum meum Filippum, quos misimus, intimamus, hoc a pietate uestra suppliciter deposcentes quod uos habere credamus in uotis, ut quod a deo petitis, hoc fidei ipsius causa præstetis.

d. S. m. Mai.  
a. 431

DAŦ VIII ID̄ MAĪ FFL̄ BASSO ET ANTIOCHO VV̄ CC̄ CONS̄

10

EPISTOLA PAPAE CAELESTINI AD CYRILLVM EPISCOPVM ALEXANDRINVM

X 1 Cælestinus Cyrillo episcopo Alexandrino. Intellego sententiam sapientissimi Salomonis impletam; non enim aliter quam sitiens aquam frigidam, de terra longinqua iteratum nuntium per litteras tuæ dilectionis accepi, quæ nos inuicem nobis consilii participatione coniungunt. indifficulus est ecclesiarum et catholicæ fidei speranda 15 tranquillitas, quando pro hac elaborare Christianissimos principes sic uidemus; non est inefficax in diuinis maxime causis cura regalis, quæ pertinet ad deum qui fideliter tenet corda regnantium. itaque breuiter responsum tuæ reddimus sanctitati. etenim 20 quæris utrum sancta synodus recipere debeat hominem a se prædicata damnantem an quia indutiary tempus emensum est, sententia dudum lata perduret. super hoc utrique consultatione communi communem dominum consulamus. nonne nobis respondet ilico per prophetam mortem se nolle morientis et per apostolum Paulum omnem 25 hominem uelle saluum fieri et uenire ad scientiam ueritatis? numquam displicet deo accelerata in quocumque correctio. tuæ sit hoc sanctitatis uel uenerando fratrum concilio diuinitus forte seruatum ut orti intra ecclesiam strepitus conprimantur et finitum deo iuuante negotium uotiuu correctione discamus. conuentui 30 autem nos deesse non dicimus; neque enim ab his absentes esse possumus quibus nos ubicumque positus fides tamen una coniungit. nolo nos corpore isto censi cuius præsentiam apostolus adsignat infirmam; illic sumus qui id quod illic pro omnibus agitur, cogitamus; spiritaliter agimus quod corporaliter facere non uidemur. studeo 35 quieti catholicæ; studeo pereuntis saluti, si tamen uoluerit ægritudinem confiteri. quod ideo dicimus ne uolenti corrigere forsitan deesse uideamur. nam si et nobis sustentibus uam spinas sibi addiderit, impleatur, manentibus statutis prioribus, su-

X JK 377

U, S [= wr], F  
1 ergo F rogo US pradio US 2 cultu F 3 post imperii ins. munimine w<sup>3</sup> salute r<sup>m</sup>  
facilitate F om. US 8 uos om. F 9 ut US et F fidei F in fidei Ur in fide w  
10 DATA UF VIII F om. US idum w iduum r MAIARVM US FFL̄ [= Flauis] F  
om. US VV̄ CC̄ F om. US CONSVLIR. U cons w  
11 om. F 12 Cælestinus ep̄s US coepiscopo F alexandrino fīi w 14 per ex par corr. w  
15 sperando F 17 regales qua pertinent F qui — tenet US flebiliter F 19 homine F  
21 consolatione Fw consolamus Fw, corr. w 21 22 respondit F 23 hominem US om. F  
25 diuinitus — seruatum FU om. S permissum w<sup>2</sup> intra FU in S ecclesia w<sup>corr</sup> 28 ubique F  
29 qui id FU quid S qui w<sup>corr</sup> r<sup>corr</sup> 31 pereuntes F egritudini F 32 uidemur F et si  
uobis F 33 sibi US om. F

fructu iudicii; colligat quod sulco diabolico seminavit. non nostro consilio, sed se periturus auctore probat nos ueloces pedes ad effundendum sanguinem non habere, Ps. 13, 3 quando sibi etiam remedium cognoscat oblatum. hi autem quos erga catholicam fidem tua fraternitas dicit se habere suspectos, si scripta direxerint, pro qualitate rerum eis nos respondere necesse est, in quo negotio nemo subripiat, quia tota cautione tractatur.

DAT̄ NONARVM MAIARVM BASSO ET ANTIOCHO VV CC CONSS̄

d 7 m. Mai.  
a. 431

EXEMPLARIA GESTORVM QVAE ACTA SVNT IN SANCTA SYNODO EPHESENA METROPOLI DE  
RECTA FIDE

XI 1 Post consulatum dominorum nostrorum Flauii Theodosii XIII et Flauii Valentiniani 10 tertio pp̄ augḡ XI kal Auḡ synodus celebrata in Ephesenorum metropoli ex decreto d 22. m Iul. religiosissimorum et Christianissimorum imperatorum et sedentibus in sancta ecclesia a. 431<sup>i</sup> quæ uocatur Maria, reuerentissimis et sanctissimis episcopis

- 1 Cyrillo Alexandriae, optinente et locum sanctissimi archiepiscopi Romanorum ecclesiae Cælestini 15
- 2 et Iuuenale Hierosolimorum
- 3 et Memnone Ephesenorum
- 4 et Flauiano Filippensium, optinente locum Rufi reuerentissimi episcopi Thessalonicensium
- 5 et Theodoto Ancyrae Galatiae primae 20
- 6 et Firmo Cæsariae Cappadociae primae
- 7 et Acacio Melitinae Armeniae
- 8 et Iconio Gortynae Cretae
- 9 et Perigene Corinthi Helladis
- 10 et Cyro Afrodisiadis Cariae 25
- 11 et Valeriano Iconii
- 12 et Esychio Paru
- 13 et Hellanico Rodi
- 14 et Dynato Nicopoleos Epiri ueteris
- 15 et Eucharis Dyrrachii Epiri nouae 30
- 16 et Perrebio Farmali
- 17 et Eudoxio Chomatis Lyciae
- 18 et Siluano Cheretaporum Phrygiae
- 19 et Vereniano Pergae Pamphyliae
- 20 et Amphilochio Sidae Pamphyliae 35
- 21 et Epiphano Cratae Honoriadis
- 22 et Gregorio Cerasuntis Ponti Polemoniaca
- 23 et Prothymio Comanae
- 24 et Palladio Amasiae hellespontis

XI *Græce extat in V 33 S 25 A 32. uersio desumpta est ex Collectione T 24 et 46*

U, S [= *wr*], F [*usque ad 7*]

2 auctore US om F 3 hi F his US 4 tua US om F susceptos F 5 subripiat  
F subripiet US 7 DATA F non S CONSS̄ Uw CONS̄ Fr

8 ephesina S, corr. w 11 temporis notatio ex gestis d. 22 m Iul. [A<sup>73</sup> = TC 46] desumpta est  
ephesinorum S 11 ex A<sup>7</sup> T<sup>46</sup> desumptus cf V 33 et uol IIII p. 28, 14. 31, 1, 21 epiphano US  
13 prothymio US 24 hellespontis = T, corruptela Græca pro Ἐλενοπόντου

25 et Senecione codrorum	
26 et Acacio Arcæ	
27 et Docimasio Maroniæ Thraciæ	
28 et Iohanne Proconissi	
29 et Danihele Coloniae secundæ Cappadociæ	5
30 et Romano Raphiæ	
31 et Pauliniano Maiumæ	
32 et Paulo Anthedonis	
33 et Fido Ioppæ	
34 et Iohanne Sycomazonis	10
35 et Theodoro Gadaron	
36 et Letoio Libiadis	
37 et Abdella Elusæ	
38 et Theodoro Aridellorum	
39 et Petro Parenbolorum	15
40 et Iohanne Augustopoleos	
41 et Saida Phenus	
42 et Rufino tabon	
43 et Anysio Thebarum	
44 et Callicrate Naupacti	20
45 et Domnino Opuntis	
46 et Nicio Megarensium	
47 et Agathocle Coloniae	
48 et Felice Apolloniæ et Bellidis	
49 et Theodoro Dodonæ	25
50 et Anderio Chersonesi Cretæ	
51 et Cyrillo Cylon Chersonesi	
52 et Paulo Lampæ	
53 et Zenobio Cnosi	
54 et Luciano Toperi Thraciæ	30
55 et Ennepio Maximianopoleos	
56 et Secundino Lamiae	
57 et Dione Thebarum Thessaliæ	
58 et Theodoto Echinei	
59 et Martyrio Elistrorum	35
60 et Thoma Zerbæ	
61 et Athanasio Parositi	
62 et Themistio Iassi	
63 et Aptoneto Heracleæ	
64 et Fileto Amyzonis	40
65 et Apella Cibyriæ	
66 et Spudasio Cerameorum	
67 et Archelao Myndi	
68 et Fania Arpasorum	

*U, S [= wr]*

<sup>25</sup> senicione *S* senitione *U*    codrorum = *T* [scodrorum *C*]    <sup>31</sup> pauliniano *US*    <sup>35</sup> gadaro  
*U* rogadaro *S*    <sup>36</sup> letogio [lætogio *U*] lybiadis *US*    <sup>38</sup> adidellorum *US*    <sup>46</sup> et *om. S*    <sup>50</sup> cer-  
sonesi *U* censonesi *S*    <sup>51</sup> ceronensi *US*    <sup>53</sup> zenouio *US*    <sup>63</sup> themestio *US*    <sup>64</sup> amizonis *US*

69 et Promacho Alindorum	
70 et Filippo Pergamorum Asiae	
71 et Maximo Cymae	
72 et Theodoro Myrinae	
73 et Maximo Assi	5
74 et Euporo Ypeporum	
75 et Alexandro Arcadiopoleos	
76 et Eutyche Theodosiopoleos	
77 et Rodone Paleas poleos	
78 et Eutropio Euazorum	10
79 et Afobio Coloae	
80 et Nestorio Siorum	
81 et Heracleone Tralleorum	
82 et Theodoto misae	
83 et Theodoro Anineti	15
84 et Timotheo Briulorum	
85 et Theodosio maustrorum	
86 et Tychico Chytrorum	
87 et Eusebio Clazominorum	
88 et Euthalio Colofonis	20
89 et Modesto Aneorum	
90 et Theodosio prenae	
91 et Eusebio Magnisiae Sipyli	
92 et Sapricio Paphi Cypri	
93 et Zenone Curii Cypri	25
94 et Regino Constantiae	
95 et Euagrio Solorum	
96 et Caesario chorepiscopo	
97 et Tribuniano Aspendi Pamphyliae	
98 et Nunechio Selgae	30
99 et Solone Caralliae	
100 et Acacio Cotenorum	
101 et Nesio Corybrassi	
102 et Matiziano Coracensiorum	
103 et Nectario ennorum	35
104 et Eutropio Etennon	
105 et Tariano Lyrbae	
106 et Eusebio Aspanorum Galatae	
107 et Filumeno Cinnae	
107 <sup>a</sup> [et Strategio]	40
108 et Eusebio Heracleae Honoriadis	

U, S [= *ur*]

<sup>69</sup> promaco US    <sup>71</sup> cymiae US    <sup>72</sup> in ceteris catalogis Dorotheo    <sup>74</sup> ypetporum US    <sup>77</sup> ro-  
dorone U    <sup>79</sup> afouio US    <sup>82</sup> misae S missae U [mysae TC, *corruptela* Graeca pro Νύσης]    <sup>84</sup> brui-  
lorum US    <sup>85</sup> maustrorum US [mastrorum T mastaurorum C]    <sup>88</sup> locofonis US    <sup>90</sup> prenae S  
pranae U [prinæ T prienæ C]    <sup>92</sup> papi S    <sup>93</sup> zonone carii S    <sup>96</sup> nonnethio US    <sup>101</sup> nesso US  
<sup>103</sup> ennorum US, *corruptela* Graeca pro Σεπνέων    <sup>106</sup> aspanorum US [= T]    <sup>107<sup>a</sup></sup> strategio S, *repeti-*

109 et Paralio Andraporum hellesponti	
109 <sup>a</sup> [et Siluano Cerataporum]	
110 et Hermogene Rinocurorum	
111 et Euoptio Ptolomaidis Pentapoleos	
112 et Eusebio Pelusii	5
113 et Eulogio Terenuthidis	
114 et Adelfio Onufeos	
115 et Paulo Fragoneos	
116 et Philammone Copti	
117 et Theopompo Cabaseorum	10
118 et Macario Metileos	
119 et Adelfio Saeos	
120 et Macedonio Xoeos	
121 et Marino Eliopoleos	
122 et Metrodoro Leontorum	15
123 et Macario Anteorum	
124 et Pabisco Apollonis	
125 et Petro Oxyrinchi	
126 et Strategio Athribidis	
127 et Athanasio Paralli	20
128 et Siluano Coprithidis	
129 et Iohanne Efesti	
130 et Aristobolo Thimueos	
131 et Theone Sethroitu	
132 et Lampetio Cassii	25
133 et Cyro Acheorum	
134 et Poplio Olbiæ	
135 et Samuhele Dystheorum	
136 et Zenobio Barcæ	
137 et Zenone Teuchiron	30
138 et Danihele Darneos	
139 et Sopatro Septimiacæ	
140 et Eusebio Nilopoleos	
141 et Heraclide Heracleus	
142 et Chrysaorio Afroditis	35
143 et Andrea Hermopoleos	
144 et Sabino Panos	
145 et Abraham Ostracinæ	
146 et Hierace Aphnaiu	
147 et Alypio Selæ	40
148 et Alexandro Cleopatridis	
149 et Isaac Tauæ	
150 et Ammone Buti	

*U, S [= wr]*

109 hellesponti [= *TC, corruptela Græca pro 'Ελενοπόντου*]      109<sup>a</sup> repetitum ex 18      113 pelusii *S*  
 115 fraganeos *U*      116 phimmamone *US*      117 in ceteris catalogis Theopempto      cauaseorum *US*  
 126 stragio libidjis *US*      134 oluiæ *US*      136 zenouio *US*      143 crisaorio *w* crisaerio *r* crisariorio *U*  
 146 heracæ *US*

151 et Heraclio Thyneos

152 et Isaac Heliarchiæ

153 et Heraclio Tamiathidos

154 et Theona Psinchus

155 et Ammonio Panefysi

5

156 et Bessula diacono Carthaginis

et Arcadio et Proiecto reuerentissimis episcopis et legatis et reuerentissimo presbytero Philippo apostolicæ Romanæ sedis et legato

2 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Cum primū reuerentissimus Nestorius ecclesie Constantinopolitanæ creatus esset episcopus, nondum multis 10 transactis diebus, prolatae sunt de Constantinopolim a quibusdam expositiones eius, quæ turbabant legentes, ut multus ex hac causa sanctis fieret tumultus ecclesiis. hoc cum didicisset reuerentissimus episcopus Alexandriae Cyrillus, scripsit primam et ep. 13. 14 secundam epistolam ad reuerentiam eius, suasionis et admonitionis plenas. ad ep. 15 has rescripsit renuens et contradicens mandatis. insuper etiam cum agnosceret 15 idem reuerentissimus episcopus Cyrillus quia et Romæ missæ essent ab eo epistolæ ep. 3. 4 et codices expositionum eius, scripsit et ipse ad reuerentissimum episcopum Romæ Cælestinum per Posidonium diaconum, demandans ei quia si inuenti fuerint redditus ipsi codices expositionum eius et epistolæ, redde et meas epistolas; si uero non, affer eas huc non redditas. iste inueniens expositiones et epistolas ei redditas, 20 necessario et ipse reddidit et scripta sunt quæ competunt, a sanctissimo et reuerentissimo Romanorum ecclesie episcopo Cælestino, formam certam continentia. quoniam ep. 2 igitur ex imperiali et religioso nutu sancta uestra synodus congregata est hic, rursus edocemus necessario quoniam de his chartas præ manibus habemus ad id quod placuerit uestræ reuerentiæ. 25

3 Iuuenalis episcopus Hierosolymorum dixit: Legatur religiosissimorum et amatorum Christi nostrorum imperatorum scriptum ad singulos metropolitanorum destinatum et præfulgeat nunc celebrandis gestis.

4 Quod prolatum per religiosum Petrum presbyterum Alexandriae lectum est ita

XII 1 Imperatores Caesares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi 30 semper augusti Cyrillo episcopo. Pendet a dei pietate nostræ reipublicæ status et multum his inest cognatio et societas. habent enim se ipsas inuicem et utraque ex alterius promotione conrescit, ut uera religio iusto actu, res publica uero ex utrisque sustentata præfulgeat. ad imperandum igitur constituti a deo, complices autem pietatis et bonæ actionis subiectorum existentes, indisruptum semper quod his con- 35 uenit, custodimus, prouidentiae et hominum mediatores. illi quidem subministramus ad rei publicæ augmentum; per omnia autem, sicut dici potest, utilitates subiectorum sequentes, hos et pie agere et conuersari secundum quod conuenit piis, effcimus. utriusque, sicut decet, curam gerentes (non enim possibile est unum defendentem non similiter et de altero esse sollicitum), festinamus ante omnia aliis omnibus præponere 40 ecclesiasticum statum deo condecens et nostris temporibus aptum permanere et

XI 2—4 *Græce extat in V 34. 35. subiacet uersio Collectionis T 24, sed haud raro correctæ*

XII *Græce extat in V 25 S 24 A 30. desumpta est uersio ex Collectione T 22 plurimis locis correctæ et mutata*

U, S [= *w*]

154 theona psimchus U theonam simchus S

11 constantinopoli U 12 multas U, corr. U multa *w* [cf. T] 20 ei US [= T eius C]

23 notu S 27 metropolinorum S 30 uictores et U 33 promotione *w*<sup>corr</sup> promonitione U*w*

36 prouidentiae in prouidentia di corr. *w* mediatoris *w* 40 aliis omnibus præponere *superflua*

habere ex concordia cunctorum quietem per pacis tranquillitatem ecclesiasticis rebus insitæ, accedere autem ad piam religionem et inreprehensibilitatem et eos qui in clero sunt et qui maius sacerdotium regunt, ab omni culpa quæ in uita est, liberari.

2 Hæc igitur prouidentes per dei caritatem et per inuicem se amantium piorum sententiam confortari, sæpius quidem iam propter hæc quæ diuersis temporibus conti- 5 gerunt, necessariam uniuersorum episcoporum reuerentissimam synodum æstimauimus, pigri tamen facti sumus de uexatione eorum. sed præsentium ecclesiasticarum, quæ necessariæ sunt, et publicarum, quæ his adiunctæ, causarum quæstio utilem et inrecusabilem eam ostendit, ne propositæ tam utilissimæ rei quæstio si neglegatur, ad peiorem ordinem conuertatur, quod est a temporibus nostræ pietatis alienum. 10

d. 19. m. Apr. curam ergo gerat tua reuerentia post exactum deo iuuante sanctum uenturum pascha  
a. 431  
d. 7. m. Iun. ad Ephesum Asiæ peruenire ipso die sanctæ pentecostes, paucos, quos approbauerit,  
a. 431 ex eadem prouincia sibi subiecta sanctissimos episcopos ad idem concilium faciens conuenire, ut et sint sufficientes sanctissimis ecclesiis eiusdem prouinciæ et ad concilium  
3 qui idonei sunt, nullatenus desint. scripta enim sunt exemplaria a nostra diuinitate 15 de prædicto sancto concilio reuerentissimis episcopis uniuersis metropolitanis, ut hoc facto omnis turbela quæ ex controuersia nascitur, secundum ecclesiasticas regulas dissoluatur et his quæ decenter facta non sunt, correctio præbeatur, et ut reuerentia circa deum et firmitas publicæ utilitati proueniat, ut nulla scilicet specialis nouitas a quibusdam fiat ante sanctum concilium et sententiam ab hoc de rebus omnibus proferendam. 20 et constat quidem apud nos unumquemque reuerentissimorum sacerdotum cognoscentem quod ecclesiasticarum et uniuersarum rerum gratia sit hoc sanctissimum concilium, pro hac nostra sanctione festinare concurrere, ut tam rei necessariæ et deo placitæ, quantum possibile sit, subueniat; et nos uero pro his multam sollicitudinem gerentes neminem deesse patiemur, nec ullam habeat neque apud deum neque apud nos ex- 25 cusationem qui non continuo secundum prædictum tempus ad constitutum locum festinanter occurrerit. qui enim uocatur ad sacerdotale concilium et non alacriter concurrat, non bonæ esse conscientiæ demonstratur.

d. 19. m. Nou. DAT XIII KAL. DECEMBR. CONSTANTINOPOLIM CONS̄ DOMINORVM NOSTORVM THE-  
a. 430 ODOSII DECIES TER ET VALENTINIANI TERTIO AVGVSTORVM 30

4 Firmus episcopus Cæsariæ Cappadociæ dixit: Hoc nobis testimonium exhibeatur a reuerentissimo et sanctissimo ciuitatis Ephesi Memnone quantus numerus dierum præterit post aduentum nostrum.

5 Memnon episcopus Ephesi dixit: A præfinitis indutiis in religioso et deoamabili scripto transierunt dies sedecim. 35

6 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Sufficenter sancta et magna synodus sustinuit expectans aduentum eorum qui uenire expectabantur reuerentissimorum episcoporum. quoniam uero multi episcoporum, alii quidem in ægritudinem inciderunt, defuncti sunt autem et alii, et consequens est quod decretum est, agi et quæ de fide sunt, comprehendere ad utilitatem uniuersitatis quæ sub cælo est, unde legantur in ordine quæ ad causam 40 conueniunt chartæ, maxime quia et secundum decretum piissimorum et amatorum Christi imperatorum lectum est huic synodo per magnificum et gloriosum comitem

XII 4—30 Græce extant in V 36—44. uersio desumpta ex Collectione T 24, sed non sine correcturis

U, S [= wr]

4 sui S

priorum US

6 necessaria U

34 a r ad w om. U

38 ægritudine w

deuotissimorum domesticorum Candidianum, quod præcipit quæ fidei sunt, inquiri et disponi sine aliqua dilatione.

- 7 Theodotus episcopus Ancyrae dixit: Chartarum quidem lectio erit secundum oportunitatem tempus; nunc autem consequens est in his quæ geruntur, simul esse et reuerentissimum episcopum Nestorium, ut ea quæ de pietate sunt, stent ex communi sententia et ex consensu.
- 8 Hermogenis episcopus Rinocurorum dixit: Destinati sumus hesterno die a uestra reuerentia commonere reuerentissimum Nestorium quia debet consedere in synodo, et non ignorauit diem huius sanctæ synodi et dixit: »interea uideo, et si oportuerit me uenire, uenio.«
- 9 Athanasius episcopus Parali dixit: Missi sumus a uestra reuerentia hesterno die quatenus commemoraremus reuerentissimum Nestorium consedere in sancta synodo, aduenimus uero ad eum commonentes eum de hoc. ille autem adfirmavit dicens quia »uideo, et si oportuerit me uenire, uenio«.
- 10 Petrus episcopus Parembolorum dixit: Hesterno die destinati sumus a uestra reuerentia ad reuerentissimum Nestorium commonere eum quia in illa die consessura est synodus, et respondit dicens quia »uideo, et si oportuerit me uenire, uenio.« commoniti sunt autem et qui ibidem erant reuerentissimi et dei amatores episcopi, existentes minus plus sex aut septem, et dixerunt et ipsi: »uidemus, et si probauerimus, crastino uenimus.«
- 11 Paulus episcopus Lampæ dixit: Sancta uestra et beata synodo præcipiente ire nos ad reuerentissimum Nestorium et commonere eum ut hodierna die adueniret ad sanctam uestram et beatam synodum, et adueniens et ego cum aliis sanctis fratribus qui iam deposuerunt, commonui eum quatenus in hodiernum diem adueniret in sanctam uestram synodum et consederet. qui uero dixit: »si probauero, tunc uenio.« non solum uero ipsum ammonuimus, sed et alios qui inuenti sunt cum eo reuerentissimos episcopos existentes; erant autem plus uel minus sex uel septem episcopi.
- 12 Flauianus episcopus Filippensium dixit: Pergentes aliqui reuerentissimorum episcoporum commoneant et rursus aduenire eum et consedere in sancta synodo.
- 13 Et destinati sunt a sancta synodo Theodolus episcopus Eleusæ Palestinæ, Anderius episcopus Chersonensi Cretæ, Theopemptus episcopus Cabasorum Aegypti, Epafroditus lector et notarius reuerentissimi episcopi Ellanici Rodiorum ciuitatis, portantes anagnosticum sanctæ synodi ad ipsum reuerentissimum episcopum Nestorium, continens ita
- 14 Oportebat quidem ammonitam uestram reuerentiam hesternæ die per reuerentissimos et sanctissimos episcopos ut conueniat ad sanctam synodum quæ hodierno die celebratur in sancta et catholica ecclesia, et non deesse ab ea. quoniam autem congregatæ sanctæ synodo deest tua sanctitas, necessario iterum per Theopemptum et Theodolum et Anderium reuerentissimos et uenerabiles episcopos et Epafroditum lectorem et notarium ciuitatis Rodi rogamus te conuenire et non deesse his quæ geruntur, cum præcipue piissimi et dei amatores imperatores præceperint omnia prætermittentes nos firmationem fidei facere.

U, S [= wr]

1 quod T quo US 3 quidem om. U 7 externo w 11 aparali S 11. 15 externo Uw  
 30 desti w Theodolus cf. 39 et p. 34, 17 theodosius US eleusæ US [eleusiæ T] 31 cheronensi  
 S cheronensis U theodopompus US cauasorum US 35 externa Uw 38 theopemptum US  
 39 apafroditum S

- 15 Et cum redissent, Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Quoniam aduenerunt qui a sancta synodo missi sunt reuerentissimi et uenerabiles episcopi, postulamus eos deponere quale responsum acceperint.
- 16 Theopemptus episcopus Cabasorum dixit: Missi ab hac sancta et magna synodo ad reuerentissimum Nestorium, uenimus in eius domum et uidentes multitudinem 5 militum cum fustibus rogauimus nuntiari. isti autem prohibuerunt nos dicentes: »secretum habet et deambulat, et iussi sumus nemini concedere ingredi et conloqui ei.« nobis autem dicentibus impossibile esse nos desistere, nisi accipiamus responsum, transmisit enim ad eum sancta synodus anagnosticum rogans simul cum eis consedere, exeuntes uero clerici eius similia militibus [eius] nobis responderunt. cum autem 10 insisteremus responsum quærentes accipere, exiens deuotissimus tribunus Florentius, qui cum Candidiano erat comite deuotissimorum domesticorum, fecit nos manere tamquam responsum nobis adlaturus, et expectauimus. postea exiens cum clericis eius dixit ad nos: »ego quidem nec uidere eum potui, mandauit uero mihi ut dicam reuerentiæ uestræ quia postquam conuenerint omnes episcopi, conuenimus nos inuicem.« nos 15 uero contestati et ipsum et omnes præsentis milites et clericos eius recessimus.
- 17 Theodolus episcopus Eleusæ dixit: Et ego eadem audiui et eadem depono.
- 18 Anderius episcopus Chersonensi Cretæ dixit: Et ego secundum definitionem sanctæ uestræ synodi adueniens illuc eadem dixi et audiui quæ sine prætermissione deposuerunt qui mecum fuerunt reuerentissimi episcopi. 20
- 19 Flauianus episcopus Filippensium dixit: Quoniam nihil conuenit prætermittere pertinentium ad consequentiam ecclesiasticam, cum manifestum sit quoniam heri et hodie secundo admonitus reuerentissimus Nestorius non occurrit, et tertio iterum anagnosticum ammonebitur, transeuntibus uidelicet Anysio episcopo Thebarum Hellados et Domno episcopo eiusdem Hellados et Iohanne episcopo Efesti Augustamnicae et 25 Danihele episcopo Darneos Libyæ reuerentissimis conministris nostris et tertio commonentibus eum.
- 20 Et ierunt cum Anysio lectore et notario Firmi episcopi Cappadociæ portantes anagnosticum, continens ita

Tertia hac euocatione reuerentiam tuam conuocat sanctissima synodus oboediens 30 regulæ et præbens tibi indutias et patientiam: dignare uel nunc occurrens satisfacere de his quæ dicunt te dixisse coram populo de hæreticis dogmatibus in communi ecclesia, sciens quia si non occurrens satisfeceris ad ea quæ scripto uel sine scripto contra te dicuntur, necesse habebit sanctissima synodus quæ placent sanctissimorum patrum regulis, in te definire. 35

- 21 Quibus reuersis Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Quoniam et nunc reuersi sunt qui missi fuerant reuerentissimi episcopi, petimus et ipsos deponere quale responsum meruerunt.
- 22 Iohannes episcopus Efesti dixit: Missi a sancta hac et dei amatrice synodo, quatenus per anagnosticum tertium commoneremus reuerentissimum Nestorium concurrere ad 40 sanctam synodum, ut præsentis sanctitate eius libri fidei discuterentur, consequenter

---

U, S [= *wr*]  
 4 theopemptus US      cauasorum US      10 eius om. T      13 spectauimus U      15 conuen-  
 runt S      18 chersonensis U      26 dardaneos S      29 continentem U      30 tertia om. U  
 uocatione U      32 dommatibus S, corr. w      34 scissimarum w

præceptis nobis a uestra reuerentia aduenimus ad eius diuersorium et ad ianuas uenientes inuenimus multitudinem militum cum fustibus stantium ante ipsas ianuas. peti- uimus eos ut præciperent nobis ad ianuas aduenire domus in qua erat ipse reuerentissimus Nestorius, uel ipsos nos nuntiare missos a sancta synodo cum anagnostico tertio mitius eum et cum omni lenitate uocante ad sanctam synodum. et multum commorati sumus, neque iuxta umbram stare permissi a militibus repellentibus nos atrociter et remouentibus nos a locis et nullum nobis humanum responsum præbentibus. cum uero diu permansimus rogantes et dicentes quia »quattuor sumus numero episcopi, non iniuriæ causa missi nec iniuriosum quiddam <agere> quod non conpetit, sed ut cum consequentia et nunc admonere ad sanctam hanc ecclesiam aduenire et consedere huic 10 sanctæ synodo«, postea milites reppulerunt nos dicentes nullum aliud nos responsum accipere [dicentes], licet usque ad uesperam expectassemus ad ianuas domus. adiecerunt uero et hoc dicentes propter hoc stare ante ianuas, ut non permittant alicui de synodo ingredi, et hæc ab ipso accepisse mandata.

23 Anysius episcopus Thebarum dixit: Quæ deposuit sanctissimus frater et con- 15 minister Iohannes, uera sunt. diu enim stantibus nobis ante ianuas reuerentissimi Nestorii, hæc uidimus et audiuius.

24 Domnus episcopus O Ponti Helladis dixit: Quæ deposuerunt sanctissimi et reue- rentissimi fratres et comministri Iohannes et Anysius, hæc ego uidi et audiui.

25 Danihel episcopus Darneos dixit: Quæ deposuerunt reuerentissimi episcopi, hæc 20 audiui et uera sunt.

26 Iohannes episcopus Augustopoleos dixit: Quæ deposuerunt reuerentissimi epi- scopi, hæc audiui et depono.

27 Iuuenalis episcopus Hierosolimorum dixit: Dum ecclesiasticæ leges sufficere can. ap. 70 dicant tertiam euocationem ad satisfactionem euocatorum de quibus accusantur, parati 25 eramus ex superfluo et per quartum anagnosticum per reuerentissimos episcopos iterum uocare eundem reuerentissimum Nestorium; quoniam uero collegium militum circum- sistens suam domum, sicut qui ibi missi sunt reuerentissimi episcopi deposuerunt, non concessit accedere, manifestus est non bona conscientia ad sanctam synodum aduentum recusans. unde consequentia agantur secundum regularem ordinem et quanta 30 conueniunt ad statum rectæ nostræ et piæ fidei, legatur autem in primis expositio fidei a sanctis patribus et episcopis qui Nicæa conuenerunt trecentis decem et octo, quatenus huic expositioni collatis de fide sermonibus consonantes quidem confirmantur, discre- pantem autem eiciantur.

28 Et lectum est symbolum ita

35

Nicæna synodus fidem exposuit hanc: Credimus in unum deum patrem omni- potentem, uisibilem et inuisibilem creatorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, natum ex patre unicum, id est ex substantia patris, deum ex deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero, natum non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et in terra, qui propter nos homines et propter nostram 40 salutem descendit et incarnatus est et humanatus est et passus est et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, uenturus iudicare uiuos et mortuos; et in sanctum spiritum. dicentes autem »erat quando non erat« et »priusquam nasceretur, non erat« et quia

U, S [= *ur*]

9 agere ex *T* addidi 9/10 ut—admonere = ὡστε — ὑπομνήσαι 11 alium *w* 12 dicentes  
*Uw om. r* 22. 23 post 19 habet *T*, *om. C* et *codd. Græci* 42 sc̄m sp̄m *U<sup>corr</sup> S sp̄m sc̄m U*

ex non extantibus factus est uel ex altera substantia uel essentia dicentes esse aut conuertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

29 Quo lecto Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Habemus prae manibus sanctissimi et reuerentissimi Cyrilli archiepiscopi epistolam scriptam ad reuerentissimum Nestorium, suasionis et ammonitionis plenam utpote non recte sapiente eo, quam si iusserit uestra sanctitas, legam.

30 Acacius episcopus Melitinae dixit: Quoniam religiosissimus et reuerentissimus presbyter Petrus principium sermonis faciens ait missa esse quaedam a reuerentissimo et sanctissimo episcopo Cyrillo ad reuerentissimum Nestorium utpote non recta doctrina utentem, consequens est et haec legi.

Et lecta est

INCIPIT EPISTOLA SANCTI CYRILLI  
AD NESTORIVM PRIMA

XIII 1 Reuerentissimo et dei cultori consacerdoti Nestorio Cyrillus. Viri modesti et fide digni peruenerunt Alexandriam, deinde rettulerunt nobis quasi quod tua reuerentia indignetur satis et omnia commoueat ad contristandum me. uolenti uero mihi tuae reuerentiae tristitiam agnoscere dixerunt quia epistolam quae facta est ad sanctos monachos, circumferunt quidam Alexandrinorum et odii occasio et molestiae haec facta sit. 2 miratus sum igitur si non illud magis tua reuerentia apud se cogitauit; non enim primum ex mea scripta epistola de fide facta est perturbatio, sed dictis quibusdam a tua reuerentia siue non dictis. uerumtamen chartis uel expositionibus quae circumferuntur, laboramus nos, uolentes corrigere peruersos. prope enim ad hoc quidam uenerunt, ut non patiantur iam confiteri quia deus est Christus, organum autem magis et instrumentum deitatis et homo deum ferens, et quid amplius quam haec? erat ergo irasci nostrum pro his quae dixit aut non dixit tua reuerentia; chartis enim quae circumferuntur, non nimis credo. quomodo igitur tacendum est fide iniuriam perferente et tantis peruersis? an non adstabimus ante tribunal Christi et non satisfaciemus pro inepta taciturnitate, dum ordinati sumus ab ipso ad dicenda quae oporteat? quid autem faciam nunc (cogitare enim debeo cum tua reuerentia), nuntiante reuerentissimo et beatissimo Romanae ecclesiae episcopo Caelestino et reuerentissimis cum eo episcopis de perlatis nescio quomodo illuc chartis antea tuae reuerentiae; scribunt enim tamquam satis scandalizati. quomodo autem ab Orientalibus omnibus ecclesiis uenientes curabimus et contra chartas murmurantes? an forte arbitratur tua reuerentia quia modica ecclesiis exorta est perturbatio ex huiusmodi sermonibus? omnes sumus in anxietate et laboribus, eos qui alia sapiunt, nescio quomodo suos transferentes

XII 29. 30. XIII—XVII 12 extant in *Gestis concilii quinti*; uersio ex hac ipsa collectione desumpta est XIII Hanc epistolam, quae est II in *Collectione CT*, inepte ipsis gestis inseruit collector. Graece extat in *V 2 S 2* [7] A 10; altera uersio Latina habetur *Marii Mercatoris* in *Coll. Palat.* 27

U, S [= *wr*], Σ [= *noM*; inde a 4 Petrus presbyter]  
4 primicerius *M* 7 sapientem eum *n* sapiente *M* 8 meletine *wn* militinae *M* 9 dixit *n*  
11 et haec legi *om. n* 12 et lecta est *US* et prolata est epla scae memoriae cyrilli in epheso ita habens sequitur epistula Cyrilli Oblocuntur quidam Σ  
13/14 EPISTOLA PRIMA SCI — NESTORIVM *S* 15 reuerendi modesti *S* 16 alexandria *l*  
31 cum eo episcopis *Ur* cum quoepiscopis *w* coepiscopis *n?* 34 curauimus *US*

ad uerum. cum igitur necessitatem omnibus murmurandi tua reuerentia intulerit, quomodo iuste accusat? quomodo autem odit et inaniter adclamat et non magis emendat suum sermonem, ut compescat scandalum uniuersale? si enim præterfluxit sermo utpote in populo currens, sed retractationibus corrigatur, et dignare donare uerbum scandalizatis, dei genetricem nominans sanctam uirginem, ut sanantes contristatos 5 et rectam apud omnes opinionem habentes in pace et unanimitate populorum collectiones celebremus. quoniam autem pro fide quæ in Christo est, omnia parati sumus pati 4 et ad uinculorum experientiam uenisse et ad ipsam mortem, non ambigat tua reuerentia. ueraciter autem dico quia et superstite adhuc beatæ memoriæ Attico conscriptus est a me codex de sancta et consubstantiali trinitate, in quo et liber est de incarnatione uni-10 geniti, quibus nunc scripsi consona; et relegi quidem ea et episcopis et clero et amorem habentibus audiendi laicis, edidi uero adhuc nulli. et fortasse edito libro incusabor quia ante ordinationem reuerentiæ tuæ composui libellum.

ISTAM PRIMAM EPISTOLAM MISIT SANCTISSIMVS ARCHIEPISCOPIVS CYRILLVS IMPIO NESTORIO CVM AGNOSKERET EVM MALE SAPERE 15

ALTERA EPISTOLA CYRILLI EPISCOPI ALEXANDRIÆ AD EVNDEM NESTORIVM

XIII 1 Oblocuntur quidam, sicut audio, de mea opinione apud tuam reuerentiam, et hoc frequentius, conuentus maxime nobilium obseruantes, ut puto, delectare tuum æstimantes auditum, et inconsultas emittunt uoces, læsi quidem nihil, conuicti autem, et hoc utiliter, unus quidem quia cæcos lædebat et pauperes, alter uero quod contra 20 matrem tetendit gladium, alius autem quod cum ancilla aurum furatus sit alienum, et huiusmodi semper habens opinionem, quam non optet aliquis contingere aliquibus etiam ualde inimicis. uerumtamen non mihi multus de talibus sermo est, ut non ultra dominum et doctorem neque super patres existentis in me breuitatis extendam mensuram. non enim possibile est prauorum inopportunitates euitare, si quoquo modo 25 2 quis eligat uiuere. sed illi quidem maledictione et amaritudine plenum habentes Rom. 3, 14 os reddent omnium iudici rationem; conuertar autem rursus ego ad hoc quod me magis condecet, et commemorabo etiam nunc, ut fratrem in Christo, doctrinæ uerbum et fidei sensum cum omni cautela facere ad populos, cogitare etiam quia scandalizare unum Mt. 18, 6 solum ex pusillis credentibus in Christum intolerabilem habet indignationem. si 30 autem multitudo sit tanta mærentium, quomodo non omni arte necesse est ut oporteat prudentius auferre scandala et sanum fidei dilatare sermonem quærentibus ueritatem? erit autem hoc et ualde recte, si sanctorum patrum legentes libros magni eos æstimare festinemus et probantes nosmet ipsos si sumus in fide, secundum quod scriptum est, 2 Cor. 13, 5 illorum rectis et irreprehensibilibus sectis nostros intellectus optime coniungamus. 35 3 Ait igitur sancta et magna synodus ipsum ex deo et patre naturaliter genitum filium unigenitum, ex deo uero deum uerum, lumen de lumine, per quem omnia fecit pater, descendisse, incarnari, humanari, pati, resurgere tertia die et ascendere ad caelos.

XIII 1—7 est uersio Coll. T VI correctæ. Græce extat in V 4 S 11 A 12. aliæ uersiones Latinæ habentur 1) Marii Mercatoris in Collectione Palatina 26, ad quam proxime accedit uersio quæ inest gestis Chalcedonensibus, 2) in Collectione Quesneliana 66 [uol. V 337—340]

U, S [= wr], Σ [= nσM]

16 om. ΣM 17 præmittit Cultori consacerdoti nestorio cyrillus in dño salutem n reuerentissimo et dei cultori et consacerdoti [et cumsacerdoti et M] nestorio cyrillus in domino salutem Mσ 19 læsi] ueri M 25 quo nM 26 maledictionum, u in e corr. M et amaritudine om. M 27 iudicie M 28 commonebo M 30 xpō nM 36 deo et patre UnM deo patre Sσ

hæc et nos sequi oportet uerba et dogmata, cogitantes quid incarnari et humanari significet ex deo uerbum. non enim dicimus quia uerbi natura conuersa facta est caro, neque quia in totum hominem qui est ex anima et corpore, translata est, illud autem magis quia carnem animatam anima rationabili uniens uerbum sibi secundum subsistentiam ineffabiliter et inconprehensibiliter factus est homo et appellatus est filius hominis, non secundum uoluntatem solam aut conplacitum, sed neque ut in adsumptione personæ solius, et quia differant quidem quæ ad unitatem ueram collatæ naturæ, unus autem ex utrisque Christus et filius, non quasi differentia naturarum ablata propter adunionem, perfecerunt autem magis nobis unum dominum et Christum et filium deitatis et humanitatis per ineffabilem et arcanum adunionis concursum. sic etiam dicitur, cum ante sæcula habeat essentiam et genitus sit ex patre, nasci etiam secundum carnem ex muliere, non quasi diuina eius natura in sancta uirgine initium ut esset, acceperit, neque quod indiguerit necessario propter se secunda natiuitate post eam quæ ex patre est. est enim fatuum simul et indoctum existentem ante omnia sæcula et consempternum patri dicere opus habere ut esset, secundum initium. quoniam autem propter nos et propter nostram salutem uniens sibi secundum subsistentiam quod est humanum, processit ex muliere, ob hoc dicitur nasci carnaliter. non enim primum homo natus est communis de sancta uirgine et sic descendit in eum uerbum, sed ex ipsa uulua adunitam sustinuisse dicitur natiuitatem carnalem, utpote suæ carnis natiuitatem propriam faciens. sic dicimus eum et pati et resurgere, non quasi quod dei uerbum passum sit in sua natura aut plagas aut perforaturas clauorum aut quæcumque alia uulnera (inpassibilis enim est deitas, quia et incorporea est), sed quoniam quod factum est eius proprium corpus, passum est hæc, iterum ipse dicitur pati pro nobis; erat enim inpassibilis in corpore passibili. secundum eundem autem modum et in moriendo intellegimus. inmortale etenim secundum naturam et incorruptibile et uita et uiuificans est dei uerbum; quoniam autem proprium eius iterum corpus gratia dei secundum quod ait Paulus, pro omnibus gustauit mortem, dicitur ipse pati pro nobis mortem, non quasi quod in experimentum mortis uenerit quod adinet ad eius naturam (stuporis enim est istud dicere aut sentire), sed, sicut nuper dixi, caro eius gustauit mortem. sic et resurgente carne eius, iterum resurrectio ipsius dicitur, non quasi quod ceciderit in corruptionem, absit, sed quia eius iterum resurrexit corpus.